Esta Resolução estabelece a fixação dos subsídios dos Vereadores para a 16a 

Legislatura, a iniciar-se em 1o de janeiro de 2029, em conformidade com o disposto nos incisos V e VI 

do art. 29 da Constituição Federal de 1988.

Art. 2o. O subsídio mensal dos Vereadores fica fixado em R$ 4.400,00 (quatro mil e 

quatrocentos reais).

Art. 3o. O subsídio mensal do Presidente da Câmara, em efetivo exercício, fica fixado 

em R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

Art. 4o. Os subsídios fixados por esta Resolução serão devidos aos agentes políticos 

enquanto estiverem no exercício dos respectivos cargos.

Art. 5o. A ausência do Vereador ã sessão ordinária implicará em falta para todos os 

efeitos, inclusive para o desconto em seus subsídios.